
COMUNE DI FORNO CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza Vittorio Veneto n°1 

e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 
http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 

C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 

COPIA 

 

 

 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 93/2022 
 

DEL 30/11/2022 
 
 

 
OGGETTO: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SORVEGLIANZA 

SANITARIA INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE E TUTELA DELLA SALUTE 

NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008.  

PERIODO 2022-2023-2024. CIG: Z1B36A78F6. AFFIDAMENTO 

INCARICO AL DOTT. MAGNINO  

       

 

 

 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


Oggetto: ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SORVEGLIANZA SANITARIA INCARICO DI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E TUTELA DELLA 

SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008.  PERIODO 2022-2023-

2024. CIG: Z1B36A78F6. AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. MAGNINO  

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
Premesso: 

 

Che questo Comune deve procedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e incarico di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 per il triennio 2022 – 2024; 

Richiamata la propria determina n. 34/2022 del 01/06/2022 ad oggetto “ADEMPIMENTI IN MATERIA DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE E TUTELA DELLA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008. 

PERIODO 2022-2023-2024. DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG: 

Z1B36A78F6”; 

Richiamata la propria determina n. 88/2022 del 04/11/2022 ad oggetto “ADEMPIMENTI IN MATERIA DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE E TUTELA DELLA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008. 

PERIODO 2022-2023-2024. CIG: Z1B36A78F6. ANNULLAMENTO PROCEDURA DI SELEZIONE”, con la quale è 

stata revocata la procedura di affidamento del servizio mediante affidamento diretto previa manifestazione di interesse e 

successiva richiesta di offerta tramite portale MEPA a n. 3 ditte selezionate tra quelle che avrebbero manifestato il 

proprio interesse alla procedura di selezione; 

Dato atto che nella sopracitata Determina n. 88/2022 si disponeva inoltre di procedere all’adozione di una nuova 

determinazione a contrarre, di cui al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di 

“SORVEGLIANZA SANITARIA INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE E TUTELA DELLA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008; 

 

Rilevato che per mutate esigenze dell’Amministrazione Comunale si rende necessario annullare la precedente 

manifestazione di interesse; 

Dato atto che si procederà con una nuova procedura di affidamento del servizio di “SORVEGLIANZA SANITARIA 

INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E TUTELA DELLA 

SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008” mediante richiesta di offerta a n. 1 operatore 

economico individuato tra quelli iscritti al MEPA e con sede legale in provincia di Torino;  

Vista la sentenza n. 5854 del 13/12/2017 del Consiglio di Stato la quale prevede che la Stazione Appaltante può 

privilegiare, nell’ambito della piattaforma informatica del MEPA, le imprese in grado di offrire tempestivamente le 

prestazioni richieste, incontestabilmente riferite ad un ben preciso territorio e ad un arco temporale circoscritto; 

Richiamate le Linee guida n° 4 dell'ANAC avente ad oggetto: "Linee guida n° 4 di attuazione del D. Lgs. 

18.04.2006 n. 50 recanti Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici"; 

Dato atto che è stata predisposta apposita RdO – Trattativa Diretta MEPA nei confronti dello “STUDIO DI 

CONSULENZA DOTT. AURELIO MAGNINO SAS, con sede in via Silvio Pellico n. 21 – Cuorgnè (TO), P. IVA 

10868370015, legale rappresentante il dott. MAGNINO Aurelio, C.F. MGNRLA63L08D208D con la quale è stato 

richiesto di inviare la propria migliore offerta per lo svolgimento dell’incarico inerente sorveglianza sanitaria incarico di 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione e tutela della salute nei luoghi di lavoro ai sensi del d. lgs. 81/2008 

entro le ore 13:00 del 14/11/2022; 

Rilevato che entro la scadenza indicata nella RdO è pervenuta l’offerta economica in cui è indicato un importo di € 

13.900,00 , oltre IVA 3.058,00 e quindi totali € 16.958,00; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z0B3877F8B ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, ha acquisito, presso il 

sistema gestito dall’ANAC; 

Visto il Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e forniture – D.lgs. 

n. 50/2016, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/07/2016, esecutiva, da intendersi con 

importi modificati così come da Legge 145/2018 art. 1 comma 130; 



Visto l’art. 23/ter della Legge n. 114/2014 e l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 e per 

l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000,00; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016; 

Verificato che il servizio di cui in premessa può essere affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. con l’istituto dell’Affidamento Diretto con un solo operatore economico; 

Rilevato che può essere utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. B) del D. lgs 50/2016 per 

i  per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, fatta 

eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a); 

Verificato che il Servizio di Sorveglianza Sanitaria rientra nella definizione di servizio con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato; 

Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC on-line; 

Dato atto che non emergono elementi ostativi all’affidamento dell’incarico ad oggetto “ADEMPIMENTI IN 

MATERIA DI SORVEGLIANZA SANITARIA INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE E TUTELA DELLA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. 

LGS. 81/2008.  PERIODO 2022-2023-2024”, allo STUDIO DI CONSULENZA DOTT. AURELIO MAGNINO SAS, 

con sede in via Silvio Pellico n. 21 – Cuorgnè (TO), P. IVA 10868370015, legale rappresentante il dott. MAGNINO 

Aurelio, C.F. MGNRLA63L08D208D per un importo di € 13.900,00 , oltre IVA 3.058,00 e quindi totali € 16.958,00 

con termine dell’incarico al 31/12/2024; 

 

Richiamate: 

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 23/06/2022 ad oggetto “Documento unico di 

programmazione (d.u.p.) 2022/2024 - approvazione nota di aggiornamento” e successive variazioni; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23/06/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 

2022/2024, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio 

armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011) e successive variazioni; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 23/06/2022 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi finanziari ai 

responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2022.” e successive variazioni; 

Atteso che sul presente atto si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che 

il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza;  

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici, servizi e forniture”;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto Comunale vigente dell’Ente;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto l'art. 41 del R.D. del 23.05.1924, n° 827; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. VIAN Ezio; 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di procedere all’affidamento dell’incarico ad oggetto “ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SORVEGLIANZA 

SANITARIA INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE E 

TUTELA DELLA SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008.  PERIODO 2022-

2023-2024”, allo STUDIO DI CONSULENZA DOTT. AURELIO MAGNINO SAS, con sede in via Silvio Pellico 



n. 21 – Cuorgnè (TO), P. IVA 10868370015, legale rappresentante il dott. MAGNINO Aurelio, C.F. 

MGNRLA63L08D208D per un importo di € 13.900,00 , oltre IVA 3.058,00 e quindi totali € 16.958,00 con termine 

dell’incarico al 31/12/2024; 

3) Di dare atto che l’importo di € 13.900,00, oltre IVA 3.058,00 e quindi totali € 16.958,00 trovano copertura 

finanziaria come di seguito: 

Capitolo Importo Euro Di cui IVA esigibilità 

Cod. 01.02.1 Cap. 140/1045/99 

SPESE PER ADEGUAMENTO ALLE 

VIGENTI NORME 

ANTINFORTUNISTICA 

5.000,00 901,64 2022 

5.000,00 901,64 2023 

5.000,00 901,64 2024 

Cod. 01.06.1 Capitolo 580/1.086 / 99 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 

STUDI,PROGETTAZIONI, PERIZIE E 

COLLAUDI 

1.958,00 353.08 2022 

 

4) Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione degli atti 

conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza; 

5) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Forno Canavese nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e 

contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

6) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE nei termini e modalità 

previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

7) 10.  Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto stabilito dal 

D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 

PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

F.to VIAN EZIO



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
X VISTO: FAVOREVOLE  

 

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

AREA 
TECNICA 

C 2022 211 01021 140 1045 99 5.000,00 

AREA 
TECNICA 

C 2023 211 01021 140 1045 99 5.000,00 

AREA 
TECNICA 

C 2024 211 01021 140 1045 99 5.000,00 

AREA 
TECNICA 

C 2022 572 01061 580 1086 99 1.958,00 

 

Lì   30/11/2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to  dr.ssa MANCINO Antimina 

 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
75 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 31/01/2023 
al 14/02/2023. 
 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì  31/01/2023                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MANCINO d.ssa Antimina 


